ПРОТОКОЛ
заседания совета по цифровой трансформации
 ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
________________________________________________________________

Волгоград

23.12.2025                                                                                                      № 17

Председательствующий – В.В.Шкарин
Секретарь – Е.В.Крехов

Присутствовали:

	Ректор, председатель
	В.В.Шкарин

	Проректор по стратегическому развитию, заместитель председателя

С.В.Бушенёва

	Руководитель проектного офиса управления информационного развития, секретарь

Е.В.Крехов

	Начальник управления внешних связей

	Н.А.Альшук

	Заместитель главного бухгалтера управления бухгалтерского учета и финансового контроля;

И.А.Алякина

	Директор Пятигорского медико-фармацевтического института

О.А.Ахвердова

	Проректор по развитию регионального здравоохранения и медицинской деятельности

О.Н.Барканова

	И.о.проректора по научной деятельности;
	Д.А.Бабков

	Начальник управления делами;
	С.В.Белецкая

	Заместитель начальника управления информационного развития

С.А.Безбородов

	Начальник управления образовательных программ

	М.В.Букатин

	Начальник управления капитального строительства, капитального ремонта и эксплуатации зданий и сооружений

В.В.Зенякин

	Начальник управления информационного развития

	А.В.Зубков

	Начальник управления кадров

	Н.Ю.Иваненко

	Начальник учебного управления

	Л.А.Блинцова

	Начальник правового управления

	И.П.Марчуков

	Проректор по образовательной деятельности

	Д.В.Михальченко

	Заведующий отделом информационных технологий Пятигорского медико-фармацевтического института

	А.В.Погребняк

	Начальник управления маркетинга и закупок

	Е.В.Романова

	Директор Института НМФО

	Н.И.Свиридова

	Начальник управления комплексной безопасности

	А.Г.Сорокин

	Директор колледжа

	Е.Н.Тихонова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение рекомендаций на уровне организации о использовании национального мессенджера MAX для ведения коммуникаций (переписки, дача ответов на комментарии и т.п.) между сотрудниками организаций, (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой.
Докладчик – А.С.Савина

1. СЛУШАЛИ:
А.С.Савина
	1.	Утверждение рекомендаций на уровне организации о использовании национального мессенджера MAX для ведения коммуникаций (переписки, дача ответов на комментарии и т.п.) между сотрудниками организаций, (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой.
	В связи с принятием Федерального закона от 1 апреля 2025 г. № 41-ФЗ «О создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, совершаемым с использованием информационных и телекоммуникационных технологий, и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее именуемый Федеральный закон № 41-ФЗ), доводится до сведения следующее:
1. Запрет на использование программ для электронных вычислительных машин (ЭВМ) и информационных систем, находящихся в собственности иностранных лиц, введен Федеральным законом № 41-ФЗ применительно к органам государственной власти, местным администрациям, государственным учреждениям и предприятиям, находящимся в федеральной либо муниципальной собственности. Запрещено применение иностранного программного обеспечения при осуществлении взаимодействия (ведение переписки, обмен комментариями и иными сообщениями) государственных служащих, сотрудников учреждений, учебных заведений, а также преподавателей, включая общение с учащимися, родителями и любыми третьими лицами. Данный запрет распространяется на организации, где доля государства, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований составляет более 50% в уставном капитале.
2. Законодательством Российской Федерации не предусмотрено ограничений относительно использования иностранными физическими лицами собственных программных продуктов и платформ для осуществления частной коммуникации друг с другом (например, отправка сообщений, фотографий и файлов). Это положение касается исключительно официальных взаимодействий вышеуказанных категорий юридических лиц и должностных лиц.
3. Для федеральных и региональных исполнительных органов власти, а также подчиненных им образовательных учреждений, территориальных подразделений, регламентированные формы коммуникации разрешены лишь с применением информационно-телекоммуникационных ресурсов, принадлежащих российским юридическим лицам. Например, допустимо вести диалог с гражданами посредством сервисов «ВКонтакте», «Одноклассники», Rutube, «Цифровая платформа MAX» и аналогичных российских сервисов.
4. Использование отечественного программного обеспечения и информационных систем должно исключать возникновение ситуаций, вводящих пользователей в заблуждение касательно принадлежности передаваемых сведений и возможности идентификации автора распространяемой информации.
5. По состоянию на 20 октября 2025 года ответственность за нарушение положений Федерального закона № 41-ФЗ не предусмотрена нормами действующего российского законодательства.
На основании выше сказанного предлагается утвердить рекомендацию на уровне организации о использовании национального мессенджера MAX для ведения коммуникаций (переписки, дача ответов на комментарии и т.п.) между сотрудниками организаций, (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой.

ПОСТАНОВИЛИ:
      Утвердить рекомендацию на уровне организации о использовании национального мессенджера MAX для ведения коммуникаций (переписки, дача ответов на комментарии и т.п.) между сотрудниками организаций, (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой.

Председательствующий                                                                    В.В.Шкарин

Секретарь                                                                                            Е.В.Крехов